1. Al-Kindi (185 H /801 M – 260 H/873 M)

Al-Kindi merupakan filosof Muslim pertama yang memadukan

antara filsafat dengan agama atau antara akal dan wahyu. Ia berpendapat

bahwa keduanya tidak bertentangan, melainkan sama-sama mengantarkan

pada kebenaran sedangkan kebenaran bermuara pada satu hal.16

perbuatan; Akal lahir yaitu akal yang memiliki pengetahuan tanpa

mempraktikkan.20 Demikian, menurut al-Kindi, bahwa Akal Aktif adalah

Tuhan itu sendiri. Ia senantiasa aktif karena merupakan penyebab dari

semua hal termasuk al-nafs (jiwa manusia). Sedangkan tiga akal lainnya

berada dalam diri manusia (nafs).

2. Al-Farabi (257H/870M – 339 H/950 M)

Farabi dikenal sebagai filsuf yang mampu mengharmoniskan

gagasan Plato dan Aristoteles. Menurutnya, jiwa ada dalam tubuh manusia

memancar dalam ‘akal 10’ (eksistensi jiwa kaitannya dengan kekuatan

pikiran), akan sangat mudah dianalisa jika mengenali terlebih dahulu

tangga pemikiran Plato dan Aristoteles.

3. Ibnu Sina (370H/980M – 428H/1036M)

Pandangan jiwa Sina sejalan dengan pandangan Farabi mengenai

pancaran akal 10. Menurut Sina, manusia terdiri atas jiwa dan tubuh,

keduanya tidak sama namun saling berkaitan, unsur tubuh terbentuk dari

pancaran planet-planet sedang jiwa terbentuk dari satu unsur yakni, ‘aql.25

sebagai alat untuk memperoleh pengetahuan, maka meskipun tubuh

mengalami ketidaksadaran tidak akan membuat jiwa manusia mati.

Bahkan bagi Rusyd, jiwa manusia mampu mencapai kesatuan kesadaran

eksistensial dengan Tuhan atau entitas-entitas intelligible yang bersifat

ilahiah.30

5. Ibn Miskawaih (330/421 H - 941/1030 M)

Melalui karyanya Tahdzib al-Akhlaq wa Tathir al-A’raq,

Miskawaih dikenal sebagai bapak etika Islam. Dalam kitabnya tersebut, ia

menjelaskan bagaimana mencapai keseimbangan dalam kehidupan.

Menurutnya jiwa dibagi menjadi tiga tingkatan, yaitu: jiwa al-babimiyyah,

al-ghadabiyyah dan an-natiqah.